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každoročně toto vydání zpravodaje AG-

ROVENKOVA je věnováno vyhodno-

cení potravinářských soutěží Pardubic-

kého kraje a to Regionální potraviny, kde 

již proběhl IV. ročník a také již 7. ročník 

MLSu Pardubického kraje, které se stali 

nosným programem činnosti Agrovenkova.

Slavnostní vyhodnocení obou soutěží 

proběhlo dne 29. června 2013 na  Par-

dubickém závodišti u příležitosti konání 

I. ročníku APETITFESTIVALU. Tato 

akce se velmi vydařilo především obrov-

ským zájmem veřejnosti, skladbou pro-

gramu, vystoupením mistra kuchaře 

Zdeňka Pohlreicha, ale i  doprovodným 

programem a počasím. Touto cestou chci 

hlavnímu organizátorovi panu Martinu 

Maušovi srdečně poděkovat.

Důležitost, význam a  přínos takovýchto 

aktivit pro zemědělce, potravináře a spo-

třebitelskou veřejnost je velice významná, 

zvláště v  době, kdy Potravinářská in-

spekce soustavně objevuje porušování 

i základních hygienických podmínek pře-

devším v marketech, kde je vše podřízeno 

byznysu, kde se zákazník stává nástrojem.

V době tvorby tohoto vydání se nám zase 

změnila vláda a  tím nastoupil i  jiný mi-

nistr zemědělství. Proto je nutné ocenit 

přístup nového ministra pana Miroslava 

Tomana s jakou razancí je ochoten vstou-

pit do opakujících se dovozů nekvalitních 

a  doslova odpadních potravin na  český 

trh a to úplným zákazem dovozu. Tako-

vou to ochranu potravin si nejen český 

spotřebitel, ale i  výrobce zaslouží, když 

ceny potravin nekontrolovaně narůstají. 

To je příklad jak se má domácí trh a pře-

devším malý a velký poctivý domácí vý-

robce kvalitních potravin chránit.

Při nedávných dovozech „taky masných“ 

potravin z  Polska s  jedem na  myši, vý-

robků z mršin apod. se problém za mini-

stra Bendla stále pouze řešil, ale nic kon-

krétního nevyřešil. Do dnešního dne není 

znám veřejnosti výrobce těchto potravin 

z Polska.

Z celkového pohledu je ministr  Miroslav 

Toman velkým přínosem pro zemědělský 

resort. Je odborníkem v  oboru s  obrov-

skými zkušenostmi, s  vlastním názorem 

na zemědělství, který se  nepotřebuje jen 

řídit  pouze názory spřízněných poradců 

ke škodě celého zemědělství.

Osobně se účastnil dvou ročníků vyhod-

nocení soutěže Potravinářské soutěže 

„MLS“ Pardubického kraje ve funkci pre-

sidenta Potravinářské komory ČR.

Zemědělci si konečně zaslouží mít svého 

ministra, který oboru rozumí a  také on 

rozumí českým zemědělcům, což se pro-

jeví i v potravinářském průmyslu.

Na  potravinářských soutěžích v  jednot-

livých krajích se aktivně podílí i Agrární 

komora ČR, která  v  letošním roce slaví 

v září 20 let svého trvání. K tomuto vý-

ročí bych chtěl i  já AK ČR touto ces-

tou poblahopřát a  především poděkovat 

za  to, co se podařilo pro zemědělce do-

jednat a  zabezpečit. Ne vše se pochopi-

telně podařilo, ale to je složité vždy, když 

na druhé straně nejsou totožné zájmy a to  

bohužel při častém střídání „stranických 

ministrů“ splnit ani nejde.

Poblahopřát chci touto cestou i Země-

dělskému svazu ČR k  jeho 45. výročí 

existence.

 Václav Koblížek

Vážení,

Prezentace a prodej 
vítězných výrobků 
soutěže Regionální potravina 
a MLS Pardubického kraje 2013

Přehled akcí:

7. září od 9.00 do 17.00 hodin
Pardubice, Dostihový spolek a.s., 
(Synthesia park), závodiště Pražská 607
14. Mezinárodní výstava koně v akci  
„Koně všem“ – zde proběhne 
spotřebitelská soutěž všech výrobků   
přihlášených do soutěže MLS 2013. 
Vyhlášení proběhne v 16.00 hodin.
 
10. září od 9.00 do 17.00 hodin
Chrudim, Resslerovo náměstí 
13. Biojarmark Chrudim

21. září od 10.00 do 15.00 hodin
Chrudim, Resslerovo náměstí 
Den zemědělců, potravinářů a venkova 
Pardubického kraje

28. září od 13.00 do 17.00 hodin
Svitavy, náměstí Míru 
Svatováclavský košt ve Svitavách
  
18. října od 9.00 do 15.00 hodin
Vysoké Mýto, náměstí
Dny stromů Vysoké Mýto

                   
Organizátor: AGROVENKOV, o.p.s.
tel.: Ing. Vladimír Šabata 731 471 711 
tel.: Václav Koblížek 739 055 928
e-mail: sabata.agrovenkov@seznam.cz
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Vítězné výrobky VII. ročníku soutěže
MLS PARDUBICKÉHO KRAJE 2013

Babiččiny koláče
Agro Vysočina Bystré
akciová společnost

Škvarková placka
Věra Krejčí

Farmářské máslo 85 %
Mlékárna Hlinsko, a.s.

Sloupnická tlačenka
Řeznictví Sloupnice s.r.o.

Myslivecký salám
Zemědělské družstvo

Rosice u Chrasti

Horácká klobása
BOCUS, a.s.

Střední srdce perníkové 
bíle zdobené

JaJa Pardubice s.r.o.

Ovsenka
Zemědělské družstvo 

Rosice u Chrasti

Choceňský smetanový 
jogurt MAX brusinkový

Choceňská mlékárna s.r.o.

Játrový sýr s mandlemi
ZEAS, a.s. 

Pod Kunětickou horou

Čertovská klobása
Řeznictví–uzenářství 

Francouz s.r.o.

Včelařova 
meducína bylinná
Medovinka, s.r.o.

Uherské špalíčky
Statek Uhersko

Ing. David Novák

Perníkový „CIBULÁK“ 
v dárkové krabičce

Petr Novotný
Pardubický zdobený perník

Kokos Premium
Miltra B s.r.o.

Medová šunka
MASOEKO s.r.o.

TORO Speciál
TORO VM a.s.

Medové sušenky
Ludmila Gregorová Valášková

Listová taštička 
se špenátem

Pekárna Letohrad, s.r.o.

Kapsa borůvková 70 g
Smékalovo pekařství 

spol. s r.o.

Bohatýr
Miltra B s.r.o.

Řeznická sekaná
Oldřich Čejka

Pikantní kostičky
Alima–CZ, s.r.o.

Marináda Medová pikant
LABETA, a.s.

Makovec – řez
Pekárna Letohrad, s.r.o.

Kozí brynza
Zbyněk Štěpánek

Zámecká kotleta
Uzeniny Kořínek s.r.o.

Pirátská klobása
Jatka Lanškroun s.r.o.

Pirožky paprika
Klášterecké 

masné pochoutky, a.s.



Tlačenka speciál
BOCUS, a.s. Letohrad

Rychtář Speciál
Pivovar Rychtář, a.s.

Pernštýnská klobása
Uzeniny Kořínek s.r.o.

Kombinace medu květového
pastového a květového lučního

Včelí farma Němčice 
Pavel Valenta

Tvarohová pomazánka
z kravského mléka

Marie Černilová
Mlékárna Licibořice

Choceňské pomazánkové 
máslo s houbami

Choceňská mlékárna s.r.o.
Královský chléb

AGRO VYSOČINA BYSTRÉ a.s.

Vítězné výrobky soutěže
Regionální potravina 2013
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Oldřich Čejka: Regionální značky mají smysl
 Bojovat za české, případně regionální, potraviny se stalo urči-

tou módní vlnou, na které se nyní snaží vézt zejména mnozí po-

litici, pro které ještě nedávno bylo toto téma španělskou vesnicí. 

Ovšem nyní cítí příležitost k získání kladných bodů. Jak ale vní-

mají situaci samotní producenti? Co v praxi znamená získat oce-

nění? Na tyto, ale i další otázky jsme se zeptali majitele řeznictví 

ve Skutči Oldřicha Čejky.   

 Jak hodnotíte situaci na  českém trhu s  potravinami – 

obecně?

 Osobně si myslím, že v průběhu minimálně posledního roku 

došlo k výraznému posunu směrem dopředu v oblasti informo-

vanosti spotřebitelů. A to jak ze strany samotných médií, která 

se o téma více a více zajímají, tak i prostřednictvím nejrůzněj-

ších debat odborníků. Na stránkách novin i na internetu je infor-

mací, zejména o nekvalitních potravinách a jejich dodavatelích, 

skutečně dost. A dá se už pozorovat, že zákazník se i na základě 

těchto informací opravdu začal chovat jinak. Vidíme to na na-

šich prodejnách, kde nám narůstají tržby a lidé se daleko více za-

jímají o druhy zboží, které nakupují.

 V čem je podle Vás hlavní chyba, že často právě u masných 

výrobků dochází k prodeji nekvalitního zboží?

 Děvčatům na našich prodejnách říkám, že „být blíže k zákaz-

níkovi“, opravdu něco znamená. Toto evidentně v  obchodních 

centrech neumějí, a  to je jeden z  důvodů. Dále také v  malém 

podniku jeden den vyrobíme a druhý den máme zboží na našich 

pultech. Proto máme zaručenou čerstvost zboží. Toto většina ob-

chodních domů nedokáže. 

 Jak vnímáte, jako český regionální producent, nedávnou si-

tuaci okolo polského masa? Mohou mít aféry typu zpracová-

vání uhynulých zvířat nějaký reálný dopad na náš trh?

 To co se dělo kolem polského masa a dalších výrobků tamních 

producentů, má pro mne jediný závěr. Poláci si to musí vyřešit 

u sebe, ve své zemi a ve svých regionech. Pro tyto výrobky musí 

český trh zůstat uzavřený. Po těchto aférách došlo k jedné dobře 

viditelné věci. Český zákazník má jasno a poznáváme to na na-

šich prodejnách.

 Pozorujete nějaký vývoj v chování zákazníků?

 Už jsem to naznačil, zákazníci se opět začínají vracet do na-

šich kamenných obchodů, a  to s  větším zájmem o  složení vý-

robků, trvanlivost, druhy a podobně.

 Jak zákazníci podle Vašich každodenních zkušeností vní-

mají regionální značky?

 Víte, uvedu to na svém vlastním příkladu. Nejdříve jsem pro-

blematice regionálních značek nevěnoval pozornost. V roce 2011 

jsem to ale zkusil a hned jsme uspěli se třemi výrobky. Následně 

jsme zjistili, o  kolik se zvedl prodej těchto oceněných druhů. 

Proto se od roku 2011 pravidelně účastníme soutěže a snažíme 

se regionální ocenění získat.

 Pro Vás je tedy možnost získání „regionální značky“ z pod-

nikatelského hlediska zajímavé?

 Určitě ano, a proto jsme se pro letošní rok pečlivě připravo-

vali. Jsem tedy velmi rád, že naše Řeznická sekaná uspěla a zís-

kala ocenění MLS Pardubického kraje.

 Jedna věc je regionální označení pro výrobek získat a druhá 

věc je využít toho v obchodě. Daří se to?

 Na našich prodejnách se nám to daří, a co mám informace, tak 

dobře to umějí dělat například v prodejnách Konzum Letohrad. 

 Dnes je módní (ze strany mnohých politiků) hovořit o tom, 

jak je potřeba podporovat regionální produkci. V čem by ale 

regionální výrobci potřebovali konkrétně pomoci, aby ona 

slova o podpoře nebyla jen planými řečmi? 

 Ze strany mnohých politiků jsme slyšeli tolik řečí, slibů, hlavně 

před volbami, a pak pravidelně přichází vystřízlivění. Takže v ne-

děli v poledne Moravce přepínám a z novin čtu již jen sportovní 

rubriku… Od politiků určitě pomoc nečekáme. 

 Máte nějakou radu pro konzumenty, jak nenaletět nepo-

ctivcům a nekoupit nekvalitní potraviny?

 Samozřejmě, ka-

ždý občan by měl mít, když 

se budu držet našeho oboru, 

toho svého řezníka, svůj ob-

chod a jen tak předejde ná-

kupu nekvalitního zboží.

ZA ROZHOVOR PODĚKOVAL 

MIROSLAV KRČIL

Kluci v akci Filip Sajler a Ondřej Slanina vařili z Regionálních 
potravin Pardubického kraje na Pardubickém závodišti

Odkaz na pořad: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10084897100-kluci-v-akci/213562221900022/video/
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Běžná praxe: Jahodový jogurt obarvený 
rozemletým broukem z Latinské Ameriky

Občanské sdružení Zdravá potravina spravuje seznam éček Emulgatory.cz, největší 
databázi potravin Chemievjidle.cz a mimo jiné i mobilní aplikaci pro chytré telefony 
Nutriatlas.cz. Jeho cílem je objektivně, nezávisle a nezaujatě informovat o potra-
vinách, jejich složení a poskytovat co nejvíc informací uživatelům při rozhodování 
o jejich nákupu. Sdružení na základě komplexního hodnocení podle mnoha krité-
rií uděluje výrobkům logo „Zdravá potravina.cz“. O rozhovor jsme požádali předsedu 
sdružení Rudolfa Náprstka.

 Co vás vedlo k  tomu, že jste založil 

internetové stránky o éčkách v potravi-

nách a že jste inicioval vznik největších 

databází svého druhu v  České repub-

lice?

 V  roce 2002 jsem začal poměrně in-

tenzivně podnikat. Přišerným životním 

stylem spojeným s  neustálým stresem, 

nedostatkem pohybu a  špatným stra-

vováním jsem si postupně ničil zdraví. 

Před sedmi lety jsem byl donucen k radi-

kální změně, jinak bych nedopadl dobře. 

Snažil jsem se upravit jídelníček a  na-

jít co nejvíc informací o  éčkách v  po-

travinách. Na  žádné internetové stránce 

jsem ale nenašel komplexně zpracované 

údaje. Protože jsem programátor, nebylo 

nic jednoduššího, než dát všechny infor-

mace, které jsem do té doby pro sebe na-

šel, na web, aby byly k dispozici i ostat-

ním. V roce 2007 jsem tak rozjel webové 

stránky Emulgatory.cz.

 A potom přišly na řadu i další webové 

stránky?

 Přesně tak. Následovaly webovky Che-

mievjidle.cz, v podstatě logická nadstavba 

k tomu, co jsem psal o éčkách. Je sice dobré 

vědět, co která éčka znamenají a zda jsou 

nebezpečná, zároveň si ale musíte zjis-

tit, ve kterých potravinách jsou. Vytvořil 

jsem databázi potravin, u kterých si lidé 

můžou zkontrolovat přesné složení. Velká 

výhoda je především v tom, že si spotře-

bitel může už doma udělat vlastní před-

výběr produktů, aby věděl, kterým se má 

v obchodech vyhnout a které má naopak 

vyhledávat.

 Kdy tedy vzniklo Občanské sdružení 

Zdravá potravina?

 Občanské sdružení Zdravá potravina 

vzniklo v  roce 2010. S odborníky z Ali-

ance výživových poradců  jsme vytvořili 

kritéria pro hodnocení potravin a na  je-

jich základě potraviny na  našich strán-

kách získávají bodové hodnocení. Pro 

ty se skóre 20 a vyšší je pak určeno logo 

„Zdravá potravina.cz“ v podobě zeleného 

jablíčka. Naše kritéria nejsou jako jediná 

zaměřená jednostranně, ale jsou kom-

plexní – díváme se nejen na obsah éček, 

ale také na nutriční hodnoty, z jaké země 

dané potravina pochází, o jakou kategorii 

potraviny se jedná, jaký má obal, a sledu-

jeme i další hlediska.

 Když jde ale člověk nakupovat do su-

permarketu, vidí takřka na všem nějaké 

logo kvality nebo certifi kát. Jak se v tom 

má spotřebitel vyznat?

 Problém je, že skoro každý výrobce má 

své vlastní logo, které vyzdvihuje kvalitu 

výrobku. Některé velké koncerny dokonce 

sponzorují různé organizace a na oplátku 

od  nich získávají „nezávislá“ ocenění. 

Pak se v  tom nikdo nemůže orientovat. 

Naše řešení této situace je, že logo „Zdravá 

potravina.cz“ kombinuje více hodnotících 

kritérií, takže potravina získává kladné 

body například za to, že je BIO nebo že 

je vyrobena v ČR. Ale to samo o sobě ne-

stačí. Chceme spotřebiteli dát souhrn-

nou informaci, objektivní a transparentní, 

proto si každý může na webu zdravapo-

travina.cz hodnotící kritéria prohlédnout  

i výsledky hodnocení.

 Mluvil jste o  označení BIO. Když 

tedy nějaká potravina je označená 

jako bio, znamená to, že je zdravá?

 Rozhodně ne. Znamená to pouze to, 

že složky, které potravina obsahuje, byly 

vyrobeny ekologicky šetrným způsobem. 

To je určitě dobře. Neznamená to ale au-

tomaticky, že musí jít o potraviny zdraví 

prospěšné. Máte třeba bioklobásy, biou-

herák nebo biopivo, které určitě nejsou 

kvalitativně špatné, ale zároveň můžete 

o  jejich konzumaci jen obtížně mluvit 

jako o  zdravém životním stylu. Proble-

matika zdravého stravování a kvality po-

travin je v poslední době poměrně vděč-

ným tématem. 

 Má podle vás zvýšená mediální po-

zornost vliv na  rozhodování spotře-

bitelů? Začínají si díky tomu kupovat 

zdravější potraviny, nebo to takhle ne-

funguje?

 Skupina lidí, kteří skutečně podrobně 

sledují složení potravin a snaží se kupo-

vat jen ty kvalitní, je hodně malá. Vět-

šina obyvatel se rozhoduje podle chuti, 

a  především podle reklamy. Některé 

typy potravin jsou skutečně závislé je-

nom na reklamě. Vezměte si třeba balené 
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vody, limonády nebo energetické nápoje. 

U  nich se lidé rozhodují prakticky jen 

na základě reklamy.

 Kdy lidé začnou výrobky kupovat po-

dle složení a kvality?

 Je to běh na dlouhou trať, ale my se sa-

mozřejmě snažíme, aby to bylo co nejdřív. 

Třeba právě tím, že potravinám v naší da-

tabázi postupně přidělujeme skóre. Jak už 

jsem říkal, skóre vychází z kritérií, která 

jsme sestavili a dívá se na potravinu kom-

plexně. Stejně tak, jak to spotřebitel za-

jímající se o  složení potravin dělá v ob-

chodě. Zajímá ho, odkud potravina je, zda 

neobsahuje nežádoucí Éčka a jestli neob-

sahuje náhražky a podobně.

 Většina Čechů nakupuje potraviny 

hlavně v supermarketech. Dá se v nich 

vůbec udělat kvalitní nákup jídla pro 

celou rodinu?

 Určitě ano. Neříkám, že v nich seže-

nete úplně všechno, ale když si třeba dě-

láte seznam kvalitních potravin, které 

chcete nakoupit pro celou rodinu, tak 

jich zhruba dvě třetiny seženete i  v  su-

permarketu. V  posledních letech je vi-

dět, že větší supermarkety reagují 

na  poptávku po  zdravých potravinách 

a rozšiřují nabídku. Rozhodně tedy není 

pravda, že pokud chci jíst zdravě, musím 

nakupovat jen ve  specializovaných pro-

dejnách. Člověk ale musí být poučený 

a o potravinách něco vědět. Musí si na to 

najít čas, ne jen nad pivem v hospodě la-

mentovat, jak je tu všechno špatně. Ji-

nak bude vždycky kupovat jenom zajíce 

v pytli.

 Někteří spotřebitelé se snaží vy-

hnout všem éčkům v potravinách, jsou 

opravdu všecha škodlivá?

 Éček je přes 390 a určitě se nedá říct, 

že by byla všechna špatná. Minimálně 

stovka z nich je bezproblémová. Já bych 

spíš jmenoval určité skupiny éček, kterým 

je bezesporu dobré se vyhnout. Jde pře-

devším o  umělá sladidla, umělá barviva 

a  umělé konzervanty. Ještě bych k  nim 

přidal umělá aromata, která ale nemají 

číselný kód. Když se podíváte na  naše 

stránky, máme éčka odstupňovaná podle 

škodlivosti od  nuly do  sedmičky. Máme 

také mobilní aplikaci Nutriatlas (www.

nutriatlas.cz), kde si éčka můžete kontro-

lovat i ve svém mobilu přímo v supermar-

ketu. Stejně jednoduše tato aplikace umí 

naskenovat čárový kód potraviny a v zá-

pětí vám o  ní ukáže veškeré informace, 

včetně našeho hodnocení a  hodnocení 

uživatelů.

 Co všechno se může v  podobě éček 

v potravinách objevit?

 V poslední době se hodně mluví o ky-

selině karmínové, která se také označuje 

jako košenila. Jde o červené barvivo, které 

se vyrábí z  červce nopálového. To je ta-

kový brouček, který pochází z  Latinské 

Ameriky, kde žije na kaktusech. Když se 

rozmáčkne, tak má sytě červenou barvu. 

Pokud se podíváte do  složení některých 

výrobků, tak ho najdete třeba ve  slad-

kostech pro děti, jahodových jogurtech 

a mnoha dalších potravinách. Dále bych 

určitě jmenoval také L-cystein, který se 

získává z různých částí těl živočichů, ale 

i  lidí. Může jít například o  lidské nehty 

nebo vlasy. Tahle látka se dává do pečiva. 

Vtipné na  tom je, že obiloviny ji v  sobě 

mají přirozeně, ale jen ve  slupce, která 

se však kvůli tomu, aby výrobek vypadal 

lépe, odstraňuje. Pak to musíme nahra-

zovat něčím z vlasů, nehtů, kopýtek a tak 

podobně.

Rudolf Náprstek, předseda Občanského sdružení Zdravá potravina se narodil v roce 1982 a od roku 
2007 se snaží pomáhat ostatním lidem, především pak na webových stránkách, s obrovským množ-
stvím informací o potravinách. Propaguje lokální, české, kvalitní potraviny a obecně zdravý životní styl. 
Jeho cílem je vzbudit v lidech zájem o složení potravin a jejich kvalitu.
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Nedílnou součástí krajiny jsou různorodé drobné krajinné struk-

tury, které ji člení a  spoluvytvářejí její ráz. Jejich přítomnost má 

významný dopad nejen na vodní režim v krajině (zadržování vody, 

podpora zvýšené infi ltrace vody) a s ním spojenou ochranu krajiny 

před povodněmi, ale také např. ovlivňují prostupnost krajiny jak pro 

lidi, tak pro volně žijící živočichy. Tyto krajinné struktury plní ag-

roenvironmentální funkci a prostorově také ovlivňují zemědělskou 

činnost. Neméně důležitý je i jejich podíl na zachování biodiverzity 

a udržení/zvýšení ekologické stability území.

Takové krajinné struktury v zemědělské krajině jsou jako „krajinné 

prvky“ předmětem společenského, právem chráněného zájmu k je-

jich zachování v původním stavu bez nežádoucích vlivů lidské čin-

nosti (v případě poskytování podpor pak zemědělské výroby), a  je 

tedy nutné věnovat jejich ochraně náležitou pozornost.

Krajinné prvky – obecná ochrana
V úvodu je třeba upozornit, že pojem „krajinný prvek“, jak je de-

fi nován v zákoně č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění, 

s  ohledem na  podmínky poskytování podpory na  hospodaření 

na zemědělské půdě, je třeba odlišit od pojmu „významný krajinný 

prvek“, který je defi nován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-

rody a  krajiny, v  platném znění (dále ZOPK). Odlišnost spočívá 

ne tolik ve věcné podstatě pojmu, ale především ve způsobu a pod-

mínkách jejich ochrany podle příslušných zákonných předpisů, resp. 

v účelu, pro který se vymezují.

Významný krajinný prvek (dále též VKP), je zákonem o ochraně 

přírody a krajiny defi nován jako ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo 

přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou 

lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy (tzv. vý-

znamné krajinné prvky ze zákona). Dále jsou jimi jiné části krajiny, 

které jako významný krajinný prvek zaregistruje příslušný orgán 

ochrany přírody (dále též OOP) – zejména mokřady, stepní tráv-

níky, remízky, meze, trvalé travní porosty, naleziště nerostů a zkame-

něliny, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou 

to být i cenné plochy porostů, sídelních útvarů, včetně historických 

zahrad a parků.

Ve vztahu k VKP musíme často brát zřetel na další předmět zájmu 

ochrany přírody a  to na dřeviny rostoucí mimo les. Dřevina ros-

toucí mimo les je defi nována jako strom či keř rostoucí jednotlivě 

i ve skupinách ve volné krajině i v sídelních útvarech na pozemcích 

mimo lesní půdní fond.

Zásahy do významných krajinných prvků
Pro všechny významné krajinné prvky platí ochrana před jejich po-

škozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena 

jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich ekologicko-

-stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození 

nebo zničení VKP nebo k  ohrožení či oslabení jeho ekologicko-

-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opa-

třit závazné stanovisko OOP. Mezi takové zásahy patří zejména 

umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur, odvodňování 

pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů.

Poškozování a kácení dřevin rostoucích mimo les
Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny podle ZOPK. Poškozo-

váním dřevin je míněn zásah, který způsobí podstatné a trvalé sní-

žení jejich ekologických a  estetických funkcí nebo bezprostředně 

či následně vede k  jejich odumření (např. neodborně vedený řez). 

Ke kácení dřevin je třeba povolení obecního úřadu (případně jiného 

příslušného OOP ve zvláště chráněných územích a vojenských újez-

dech). Zákon na ochranu přírody a krajiny stanovuje výjimky, kdy 

povolení není třeba (a tedy kdy je možné kácet pouze na oznámení, 

nebo bez dalších omezení), i v těchto případech ovšem platí ochrana 

významných krajinných prvků, pokud jsou dřeviny jejich součástí 

a  zásah by je mohl poškodit nebo ohrozit či oslabit jejich ekolo-

gicko-stabilizační funkce (např. VKP niva, VKP vodní tok nebo 

VKP rybník, jejichž součástí jsou i břehové porosty).

Péče o dřeviny je povinností vlastníků. Vlastníkem dřeviny je vlast-

ník pozemku, na kterém dřevina roste. Avšak pokutu může dostat 

každý, kdo bude přistižen, že neoprávněně kácí či poškozuje dře-

vinu, a to bez ohledu na vlastnická práva. Kácení dřevin nelze po-

dle zákona nařídit s výjimkou případů nakažení dřevin epidemic-

kými chorobami.

Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo 
les není třeba u:
1. Kácení, které podléhá oznámení příslušným OOP patnáct dní 

před zamýšleným zásahem:

-  kácení z pěstebních důvodů (za účelem obnovy porostů, nebo při 

provádění výchovné probírky),

- kácení při údržbě břehových porostů (prováděné při správě vod-

ních toků),

- odstraňování dřevin v  ochranném pásmu zařízení elektrizační 

a plynárenské soustavy (prováděném při provozování těchto sou-

stav),

-  kácení ze zdravotních důvodů.

2. Kácení, které podléhá oznámení příslušným OOP patnáct dní 

po provedení zásahu:

-  kácení dřevin, je-li jejich stavem ohrožen život či zdraví nebo 

hrozí-li škoda značného rozsahu.

3. Bez povolení lze kácet: (vyhláška MŽP č. 189/2013 Sb.):

- dřeviny se stanovenou velikostí (stromy o obvodu kmene do 80 cm 

měřeného ve výšce 130 cm nad zemí nebo souvislé zapojené po-

rosty dřevin (kromě stromořadí) do celkové plochy 40 m2),

-  dřeviny pěstovaných na pozemcích vedených v katastru nemovi-

tostí jako plantáž dřevin,

-  dřeviny rostoucích v zahradách,

-  uvedené dřeviny nesmí být součástí VKP.

Krajinné prvky – poskytování podpor –
Kontrola podmíněnosti – GAEC
Vzhledem ke skutečnosti, že význam KP zohledňuje i evropská le-

gislativa, která uvádí jejich zachování jako jeden z povinných stan-

dardů Dobrého zemědělského a  environmentálního stavu (Good 
Agricultural and Environmental Conditions – GAEC), využilo MZe 

možnosti zavedení poskytování podpor na  plochu KP (standard 

GAEC 6) zaměřený především na ochranu KP. Zahrnutí plochy 

KP do plochy zemědělské dle novely z. č. 252/1997 Sb., o zeměděl-

ství, byl KP defi nován jako souvislá plocha i zemědělsky neobhospo-

dařované půdy, která plní mimoprodukční funkci zemědělství a na-

chází se uvnitř půdního bloku, popřípadě dílu půdního bloku (PB/

DPB), nebo s ním nejméně na části hranice sousedí. Nachází-li se 

KP uvnitř PB/DPB, je součástí výměry tohoto PB/DPB.

Nařízení vlády č. 335/2009 Sb., o  stanovení druhů krajinných 

prvků, defi nuje KP, které se nacházejí na zemědělské půdě a týká se 

jich možnost poskytování plateb vázaných na plochu i na výměru. 

Jedná se o tyto KP: meze, terasy, travnaté údolnice, skupiny dře-

vin, stromořadí a solitérní dřeviny.

Krajinné prvky
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GAEC 6 říká, že žadatel nezruší, případně nepoškodí KP a druh 

zemědělské kultury rybník. Za  rušení, případně poškození kra-

jinného prvku se nepovažuje, dojde-li k zásahu vůči němu se sou-

hlasem příslušného orgánu. Příslušnými OOP, chránící zájmy dle 

ZOPK (např. kácení dřevin, zásah do VKP, obecná ochrana druhů, 

výskyt zvláště chráněných druhů, skladebné prvky ÚSES, dotčení 

ochranných podmínek lokalit NATURA 2000, atd.), jsou např. 

obecní úřady, krajské úřady, správy CHKO, či správy NP.

Krajinné prvky – poskytování podpor –
Kontrola podmíněnosti – SMR
Dodržování povinných požadavků na  hospodaření zemědělského 

subjektu (Statutary plateb, některých podpor z osy II Programu roz-

voje venkova a některých podpor v rámci společné organizace trhu 

s vínem.

SMR I, jehož hlavním cílem je ochrana populací vybraných druhů 

ptáků, které jsou ohroženy vyhubením, nebo poškozením jejich sta-

novišť, se v kontrolovaném požadavku zaměřuje na kontrolní otázky:

SMR I/1: Nedošlo k  poškození nebo zničení významného kra-

jinného prvku vodní tok a niva? (defi nované ze z. č. 114/1992 Sb.)

Za  zásahy poškozující tyto VKP se považuje zasypávání a úprava 

koryt vodních toků, významné poškozování koryt pastvou (zejména 

skotu), změna stávajícího vodního režimu vysušováním nebo od-

vodňováním a změna trvalých travních porostů údolních niv na or-

nou půdu. Při zamýšleném zásahu do VKP je nutno opatřit si zá-

vazné stanovisko OOP.

SMR I/2: Nedošlo k zásahu do krajinných prvků (remízky, meze 

křovinné pásy a jiná rozptýlená zeleň) v rozporu se zákonem?

Kácet zeleň se v tomto případě doporučuje jen v nezbytných přípa-

dech, mimo vegetační dobu, kdy není ohroženo hnízdění (tj. od 1. 3. 

do 15. 8.) a se souhlasem OOP. Při zásazích do KP nesmí docházet 

k likvidaci stanovišť a ke zbytečným úhynům volně žijících ptáků.

Dodržování požadavků SMR I kontroluje Česká inspekce život-

ního prostředí (ČIŽP).

Management Requirements – (SMR) je od  roku 2009 provázáno 

s vyplácením přímých plateb. 

Za poškození KP se NEPOVAŽUJÍ tyto zásahy:
Za poškození KP v rámci resortu zemědělství není považováno:

- udržování KP v  jeho hranicích (zaštípnutí šlahounů keřů 

na mezi, likvidace náletů – menších než 40 m2 apod.),

-  likvidace náletových dřevin ani poškození vegetace na KP způso-

benou běžnou, nedestruktivní pastvou nebo divokou zvěří,

-  kácení dřevin – je-li jejich stavem ohrožen život či zdraví nebo 

hrozí škoda značného rozsahu (kácení z těchto důvodů musí být 

do 15 dnů od provedení oznámeno OOP),

-  odstraňování dřevin při výkonu oprávnění podle zvláštních předpisů 

(ochranné pásmo elektrického vedení, plynovodů, železnice, atd.)

Za rušení KP není považováno:

-  dojde-li k  zásahu vůči němu se souhlasem příslušného orgánu 

(příslušným OOP jsou např. obecní úřady, krajské úřady, správy 

CHKO či správy NP)

Poškození/zrušení KP, které bude posuzováno individuálně:

-  pokud k  poškození/porušení KP došlo bez vědomí a  přičinění 

zemědělce/žadatele (tuto skutečnost musí prokázat). V  obdob-

ných případech je při posuzování přičitatelnosti porušení brán 

zřetel zejména na potvrzení institucí, které předmětné porušení 

způsobily (např. poškození KP správou a údržbou silnic a želez-

nic nebo pracovníky správy energetických sítí, či potvrzení Poli-

cie ČR o tom, že KP byl poškozen jinou osobou než uživatelem – 

zejména v případě škod přesahujících 5000 Kč = trestný čin)

-  pokud k poškození porušení KP došlo zásahem vyšší moci (a ze-

mědělec tuto skutečnost doloží) nebude toto poškození považo-

váno za porušení podmínek standardu GAEC 6.        ZDROJ: MZe

Vážení chovatelé! 

 Rádi bychom Vás upozornili, že dne 1. dubna 2013 nabyla účin-

nosti novela vyhlášky č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrob-

nosti označování zvířat a  jejich evidence a  evidence hospodářství 

a osob stanovených zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění, pleme-

nitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvi-

sejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Tato novela vyšla ve Sbírce zákonů pod č. 64/2013 Sb. a přináší ně-

kolik změn. 

 Chovatelům turů novela umožňuje posunutí termínu označení 

telete ve lhůtě do 20 dnů od narození, přičemž lhůta 7 dnů pro za-

slání hlášení o narození zůstává nezměněna a je počítána ode dne 

označení telete. Při využití této možnosti je však nutné zaznamenat 

datum označení telete ve stájovém registru a zaslat hlášení o naro-

zení telete ve formátu: číslo telete, kód události 20 a datum označení. 

Dosavadní formuláře je možné používat i nadále za předpokladu, že 

datum označení telete bude v případě potřeby zaznamenáno v ko-

lonce „Poznámka“. 

 Pokud chovatel nevyužije novou možnost označení telete 

ve lhůtě do 20 dnů od narození a označí tele dosavadním způsobem, 

tzn. do 72 hodin od narození a hlášení zašle do 7 dnů od jeho naro-

zení, datum označení nemusí být uvedeno. 

 Pro chovatele ovcí a koz byl zvýšen limit pro poskytování ušních 

známek ze strany pověřené osoby (Českomoravské společnosti cho-

vatelů, a. s.) na trojnásobek a u plodných plemen až na čtyřnásobek 

počtu samic starších 12 měsíců. Pro chovatele, kteří vedou stájový 

registr v papírové podobě, bylo vyčleněno místo na levé straně for-

muláře, pro zaznamenání dne označení jehněte. Dosavadní formu-

láře je možné používat i nadále za předpokladu, že datum označení 

jehňat bude v případě potřeby zaznamenáno v kolonce „Poznámka“. 

 Pro chovatele koní novela upřesňuje podmínky označování koní 

elektronickým identifi kátorem. Počínaje 1. lednem 2014 umožňuje 

vést registr koní v hospodářství pouze v písemné podobě na formu-

lářích nebo v elektronické podobě na „Portálu farmáře“. Současně 

byl upraven a zpřesněn způsob registrace hříbat koní, přemístěných 

z jiného členského státu EU nebo dovezených ze třetí země., Z dů-

vodu jednoznačného výkladu povinností bylo do vyhlášky zapraco-

váno ustanovení týkající se vydávání, předávání a  vyplňování prů-

kazů koní. 

 Tyto změny umožní lépe využívat informace obsažené v ústřední 

evidenci hospodářských zvířat k prokázání způsobilosti zvířat pro 

přiznání platby některých dotací. 

 S  novou společnou zemědělskou politikou můžeme očekávat 

zpřísnění podmínek pro přiznání předpokládaných podpor z  roz-

počtu EU na  zvířata, proto je velmi důležité dodržovat přede-

vším sedmidenní lhůtu pro zasílání hlášení o narození zvířat, jejich 

úhynu, ztrátě, utracení a přemístění. 

V Praze, dne 12. července 2013 

ING. JIŘÍ HOJER V. R., ŘEDITEL ODBORU ŘEDITEL ŽIVOČIŠNÝCH KOMODIT MZe
ING. ZDENĚK RŮŽIČKA V. R., ČR ČESKOMORAVSKÁ SPOLEČNOST CHOVATELŮ, a.s.

Novela vyhlášky č. 136/2004 Sb. 
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 Tentokrát jsme si o létě, výkyvech počasí, zemědělství a životě na našem 
venkově povídali s Václavem Kroutilem, krajským radním pro životní prostředí, 
zemědělství a venkov. 

 Dobrý den, pane radní. Jak prožíváte 
letošní horké léto? 
 V posledních letech stále častěji pro-

vází letní počasí jak období extrémního 

horka, tak nečekané povodně. Nakonec se 

ani Pardubickému kraji letos velká voda 

nevyhnula. Důsledky naštěstí nebyly tak 

strašné jako při povodních v  minulosti 

a zvládli jsme se s nimi rychle vypořádat. 

Z osobní zkušenosti ale vím, že pro ze-

mědělce není jednoduché v takovém po-

časí hospodařit. Problémy přináší oba ex-

trémy. 

 Kam jste letos vyrazil na dovolenou?
 Jako zemědělec jsem samozřejmě vět-

šinu léta trávil prací. Protože mám ale 

skoro tříletou dceru, tak i na odpočinko-

vou dovolenou došlo. Vyjeli jsme po Če-

chách a na Slovensko a místa jsme vybí-

rali právě s ohledem na ni. Musím ocenit, 

že ve většině prázdninových destinací ne-

zapomínají na vyžití pro malé děti. Nikdy 

jsem nebyl příznivcem prázdnin u  vody 

a  od  mládí jsem léta trávil prací na  poli. 

Teď však sdílím dceřinu radost, když se 

může vyřádit v rybníku nebo bazénu a uží-

vám si to s  ní. Musím se ale přiznat, že 

na konci dovolené už mě ale svrběly ruce.

 K létu patří i nabité víkendy. Zavítal 
jste letos na nějakou zajímavou akci?
 Navštívil jsem každoroční Dny chleba 

v  Pardubicích, výstavu Naše pole v  Na-

bočanech nebo premiérový Apetit Fes-

tival na  dostihovém závodišti v  Pardu-

bicích. Ten byl mimochodem jedinečný 

– akce takového rozsahu, do které se za-

pojili i regionální potravináři a zemědělci, 

se v České republice konala poprvé. 

Není náhoda, že se všechny tyto podniky 

konají v našem kraji. Společně s Vysoči-

nou stále patříme mezi nejsilnější země-

dělské regiony republiky a  jsme krajem 

s aktivní zemědělskou politikou.

 Co si pod tím můžeme představit?
 Především je to Program obnovy ven-

kova zaměřený na rozvoj obcí, svazků obcí 

a  tzv. Místních akčních skupin. V  na-

šem kraji program funguje velmi dobře, 

úspěšně se nám daří naplňovat heslo 

„z  našich polí na  náš stůl“. V  některých 

aspektech dokonce inspirujeme ostatní 

regiony. Pardubický kraj je totiž zatím je-

diný, který z  Programu obnovy venkova 

dotačně podporuje obce s  malými ob-

chody. 

 To je opravdu unikátní. Jak tato pod-
pora malých prodejen konkrétně fun-
guje?
 Náš model je jednoduchý a efektivní: 

kraj poskytuje obci dotaci ve  výši pa-

desáti procent nákladů v  běžném roce, 

výše maximální dotace na  jednu pro-

dejnu je sto tisíc korun. Mohou o ni žá-

dat obce, které nemají více než 500 oby-

vatel nebo město do 2 000 obyvatel pro 

svou místní část, která má do 500 osob. 

Finanční prostředky jsou vždy poskyto-

vány zpětně podle skutečných nákladů 

prodejny v  předcházejícím roce. Loni 

jsme poskytli podporu více než 40 obcím 

a výše dotací překročila 1,4 milionu ko-

run. Letos to bude pravděpodobně ještě 

o 200 tisíc více.

 Vraťme se ale k zmíněným akcím. Co 
vás zaujalo na letošních polních dnech 
v Nabočanech?
 Výstavu Naše pole si letos mohli 

na vlastní oči prohlédnout i politici – čle-

nové zemědělské komise Asociace krajů. 

Společně jsme v  Nabočanech jednali 

o  zemědělském školství a  technickém 

školství obecně. Obojí je v praxi velmi po-

třebné a kraje se je snaží prosazovat. Ho-

vořili jsme také o  podpoře regionálních 

potravin a  jejich distribuci, tedy věcech, 

které zemědělci a potravináři řeší.

 Pomáhají regionálním potravinám 
třeba i zmíněné Dny chleba?
 Devatenáctý ročník Dnů chleba je 

jasným důkazem, že se jedná o  zavede-

nou úspěšnou akci, která úspěšně pod-

poruje regionální potravináře. Jsem rád, 

že náš kraj může každý rok přivítat pe-

kaře a cukráře z celé republiky a že kva-

litní chléb se stává mezi spotřebiteli vy-

hledávaným zbožím. K  ochutnání byly 

i  letos desítky různých pecnů z  celé re-

Jsme zemědělsky silným 
a aktivním regionem, 
říká Václav Kroutil

Krajský radní Václav Kroutil na výstavě Naše pole v Nabočanech.
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publiky. Mám velkou radost, že v katego-

rii konzumní chléb uspěl i výrobek z na-

šeho kraje, a  to bochník fi rmy Moravec 

– Pekárny s. r. o. z Moravské Třebové. 

 Uprostřed léta byla předána Zlatá 
stuha Vesnici roku 2013 v Pardubickém 
kraji. Čím vás soutěž letos překvapila?
 Prezentace vítězného Dolního Újezdu 

byla vskutku unikátní. Do  představení 

obce porotě se totiž zapojila skoro celá ves-

nice. Potkal jsem tam spoustu zajímavých 

lidí, včetně mládeže a dětí a přímo jsem vi-

děl, čím se v obci zabývají a jak ji zvelebují 

a čím se baví. Ale i ostatní soutěžící obce 

měly co nabídnout. Komise tak letos vůbec 

neměla jednoduché rozhodování. Já vždy 

tvrdím, že všech 19 přihlášených obcí, je-

jich starostové i obyvatelé si zaslouží obdiv 

za odvahu se do soutěže přihlásit. 

 Dostává vítězná obec od kraje i fi -
nanční odměnu?
 Dolní Újezd dostal z  Programu ob-

novy venkova 400 tisíc korun, další obce 

po sto tisících. Někomu se to možná ne-

zdá jako velká částka, ale pro rozpočet 

obce to není zanedbatelný příspěvek. Na-

příklad Dolní Újezd hodlá za tyto peníze 

opravit autobusovou zastávku. 

 Na které nadcházející zajímavé akce 
byste naše čtenáře pozval?

 O  víkendu 7. až 9. září obsadí do-

stihové závodiště v  Pardubicích výstava 

Koně v akci, kde vyvrcholí spotřebitelská 

soutěž o MLS Pardubického kraje, kde 

lidé sami rozhodnou o nejlepších pochu-

tinách regionu. Na sobotu 21. září se tě-

ším kvůli Dni zemědělců, potravinářů 

a venkova v Chrudimi. A  jako v minu-

lém roce letní období završí Dožínky 

na  pardubickém Zámku. Jejich pro-

gram na  víkend 22. až 23. září připra-

vují střední školy. I  ty nejmenší děti si 

tam budou moci vyzkoušet třeba vázání 

snopů, stavění panáků, mlácení obilí či 

pečení chleba. 

Dny chleba – zleva krajský radní Václav Kroutil, 1. náměstek primátorky Pardubic 
Jindřich Tauber a zcela vpravo hejtman Pardubického kraje Martin Netolický.

Apetit Festival a předávání ceny pro nejlepší restauraci.

INZERCE 
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 České zemědělství má hluboké tradice a patřilo od středověku 

k vyspělým agrárním soustavám v rámci Evropy. Když sáhneme 

do historických pramenů, například produkce třeboňského pan-

ství v 16. století, tak zjistíme, že už tehdy se zde chovalo množství 

dobytka, o kterém se nám dnes může jenom zdát – 70 velkých 

dobytčích jednotek na  100 ha obdělávané půdy! Když jdeme 

do  novověkých dějin minulého století, tak snadno zjistíme, že 

jsme byli známí svým cukrovarnictvím, chmelařstvím, sladovnic-

tvím, travičkářstvím, lihovarnictvím, chovatelstvím, školstvím. 

Přesně před sto lety spěl ke svému vrcholu agrární vůdce evrop-

ského formátu Antonín Švehla. Tak bych mohl pokračovat dál. 

Jinými slovy naše kořeny jsou hluboké a  české zemědělství by 

mělo mít na to, aby bylo konkurenceschopné. Aby se tak ale sku-

tečně stalo, musí být naplněny nezbytné základní předpoklady. 

Podle mého názoru k těm hlavním patří následující:

• Politická stabilita a odbornost

• Aktivní agrární politika 

• Spravedlivé poměry v potravinové vertikále

• Využívání přírodních zdrojů země

• Podpora veřejného mínění

 Předpoklad politické stability znamená obsazení funkce 

jedním resortním ministrem po  celou dobu volebního období. 

Jaká je skutečnost? Jsem v čele AK ČR devátý rok a  současný 

ministr zemědělství je osmý, se  kterým jednám. A  odbornost? 

Snad se s příchodem ministra Miroslava Tomana blýská na lepší 

časy. S těžkým srdcem připouštím, že ministr je asi hlavně funkce 

politická, ale nesouhlasím, že stejné hledisko platí i u  jeho ná-

městků. To musí být odborníci, jak se říká každým coulem. Posty 

náměstků ministra se, bohužel, až dosud obsazovaly nikoliv po-

dle odborných, ale podle stranických kritérií. Mix politické ne-

stability s nízkou odborností pokládám za zásadní negativum.

Předpoklad aktivní agrární politiky bych považoval za základní 

a předpokládal bych, že je v přirozeném zájmu státu. Předpoklá-

dal bych, že resort, který vyrábí domácí potraviny, udržuje obdě-

lanou krajinu, zaměstnává lidi a vytváří pracovní místa pro na-

vazující obory, je důležitý a že je důležitá aktivní domácí agrární 

politika. Ani tento předpoklad v konfrontaci s realitou nevychází 

dobře a nebyl v uplynulých letech naplňován. Lovím v paměti 

a snad jen vláda premiéra Miloše Zemana snesla v tomto punktu 

trochu přísnější měřítko. Nabízí se tedy bonmot, že ne zeměděl-

ství, ale čeští politici nejsou konkurenceschopní.

Předpoklad spravedlivých poměrů v  potravinové vertikále 

znamená vytvoření prostoru pro optimální produkci primárního 

výrobního odvětví, tedy českého zemědělství. Už jenom fakt, že 

vrchol vertikály, tedy prodej fi nálních potravin, ovládají zahra-

niční obchodní řetězce se známými praktikami, spravedlivé po-

měry zkrátka vylučuje. Obejít je přitom nelze, protože kontrolují 

už téměř 80 % maloobchodního obratu potravin ČR.

Využívání přírodních zdrojů pokládám za nejpřirozenější před-

poklad konkurenceschopnosti našeho zemědělství. Jsme země, 

kde se zemědělství provozuje už od příchodu slovanských kmenů 

na naše území. Jsme země, která má mimořádně příznivé pod-

mínky pro produkci důležitých komodit. Například Vysočina je 

stvořená pro brambory a chov skotu, Polabí, Poohří a jižní Mo-

rava pro zeleninu a ovoce, Žatecko pro chmel. A tak bych mohl 

pokračovat komoditu po komoditě. Jak uvedené přírodní mož-

nosti využíváme je patrno v tabulce „Změny ve struktuře výroby“, 

kterou uvádím níže. V  této části mé úvahy chci ale upozornit 

na proces snižování výměry obdělávané orné půdy. Nyní obdě-

láváme 2,5 milionu hektarů, zatímco před dvaceti lety to bylo 

o 700 tisíc více! Tento vývoj je zcela ojedinělý, nemající ve vyspě-

lých zemích srovnání. 

Závěrečným předpokladem, bez kterého nemůže být úspěšný 

žádný obor, je podpora společnosti, občanů. Naše zemědělství 

po dlouhé době tuto podporu má. Občanům konečně dochází, 

že kvalitní potraviny jsou pro život a  zdraví nezbytné a  že je 

dobře kupovat ty domácí. Jsou kvalitní, vyráběné podle přísných 

norem, kontrolované kvalifi kovanými kontrolními orgány a pře-

devším jsou dohledatelné. Tvrdím, že potraviny, které se dováží 

ze všech koutů EU nelze spolehlivě uhlídat, což se v poslední 

době bohužel mnohokrát prokázalo.

Kde se nyní nacházíme?
Jedno židovské přísloví říká „abychom poznali svoji budouc-

nost, musíme znát svoji minulost“. Já se v dnešní úvaze omezím 

na přítomnost. Položme si tedy otázku „kde se nyní nacházíme, 

kam jsme došli?“ Budu se snažit odpovědět v kontextu předcho-

zích řádků o předpokladech úspěchu našeho zemědělství. Do-

volte, abych namísto složitých souvětí uvedl jasná čísla, tabulky 

a grafy.

Má české země-
dělství na zahra-
niční konkurenci? 
Ano, když ho čeští 
politici „vezmou 
na milost“
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Jako první uvádím graf, který zobrazuje indexy vývoje zeměděl-

ské produkce na hektar ve vybraných zemích EU a USA, který 

zpracovala mezinárodní organizace FAO:

Čtenáře chci upozornit, aby si povšimnul obrovského rozdílu vý-

voje mezi ČR a sousedním Rakouskem. Dosažený index a trvalý 

vzestup Rakouska je vysvědčení pro rakouské vlády a  politiky. 

Jen tak mimochodem, za posledních 20 let je současný ministr 

zemědělství Nikolas Berlakovich teprve pátý. Navíc není mysli-

telné, aby nebyl z oboru.

Tomuto vývoji odpovídá i potravinová soběstačnost naší země:

Soběstačnost živočišných komodit (%, Mze)

Soběstačnost rostlinných komodit (%, Mze)

Snižujícímu se trendu soběstačnosti většiny potravin odpovídá 

vývoj jejich dovozů. Bilance je skoro tragická. Zatímco v  roce 

2000 jsme dovezli do ČR potraviny za 53 mld. Kč, za rok 2011 

to bylo už za  131 mld. Kč a  nic nenasvědčuje tomu, že by se 

tento vývoj měl zastavit nebo dokonce obrátit. Za tuto lehkováž-

nou politiku platíme svoji daň. Podílem vydání za potraviny, ná-

poje a tabák na celkových vydáních domácností ve výši 23,1% se 

řadíme k nejdražším zemím EU. U sousedního Rakouska, které 

o  potravinovou soběstačnost dbá je toto procento na  úrovni 

13,5% a u Německa, které rovněž hledí na zachování potravi-

nové soběstačnosti to je 14,6%. 

Naznačený vývoj má dopady mimo jiné i do našeho domova – 

do  české krajiny. Dnes už je vidí každý laik.  Přesnou analýzu 

toho, co se v  krajině děje ukazuje následující tabulka „Změny 

ve struktuře výroby po vstupu do EU“

K tabulce bych jenom doplnil, že za posledních 20 let zmizelo 

z orné půdy 520.000 hektarů pícnin! Jsou to plodiny, které pod-

porují úrodnost půdy a její retenční schopnost. 

Ekonomická výkonnost českého zemědělství
Podívejme se, jak jsme na tom s ekonomickou výkonností měře-

nou celkovou hrubou produkcí v Kč na hektar obdělávané půdy. 

Podle ofi ciálních výsledků šetření FADN za rok 2009 (aktuál-

nější data ještě nejsou k dispozici), jsme dosáhli 29 153 Kč, když 

průměr EU 27 činí 45 630 Kč. Když vezmeme sousední země, 

pak Rakousko vykazuje 51 500 Kč, Německo 53 189 Kč a Pol-

sko s malými farmami 31 721 Kč. Pro zajímavost, jakou úroveň 

intenzity je možno dosáhnout uvedu Nizozemí, jehož celková 

hrubá produkce činí neuvěřitelných 326  219 Kč/ha!  Sečteno 

a podtrženo, české zemědělství se po dlouhých letech trvalého 

sestupu dostalo do  situace hluboké nekonkurenceschopnosti 

vůči vyspělým zemím EU.

Pokud chceme daný stav změnit, tak musíme investovat. Do mo-

dernizace, do intenzifi kace výrobních vstupů a do lidí. K tomu 

je třeba mít vlastní kapitál. Když si vezmeme údaje z  šetření 

FADN, pak máme k dispozici na jeden hektar půdy vlastní ka-

pitál v hodnotě 69 501 Kč. Sousední Rakousko vykazuje pouze 

30 575 Kč, ale Německo 166 993 Kč, Polsko 179 217 Kč a prů-

měr EU 27 je 198 388 Kč. Celkově shrnuto, pro revitalizaci čes-

kého zemědělství chybí vlastní zdroje. 
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A co dál?

Nemám ve zvyku používat tolik čísel, ale v dnešní mé úvaze jsem 

se jim záměrně nevyhýbal. To proto, abychom si uvědomili naši 

realitu ve světle srovnání s konkurencí agrárních systémů okolních 

zemí. Toto srovnání je pro nás nelichotivé a vypovídá o tom, že 

současné české zemědělství bohužel nemá na to, aby úspěšně kon-

kurovalo vyspělým evropským zemím, ba co víc, dokonce ani ne 

takovému Polsku. Toto je smutná vizitka a účet našich polistopa-

dových vlád a našich vrcholných politiků. A jsou to právě a jedině 

oni, kteří mohou nastavit nápravný kurz a dosavadní vývoj otočit. 

Nebude to ale nikterak jednoduché, protože výrobní cykly v ze-

mědělství nelze změnit ze dne na den, jako například ve fabrice. 

Ty jsou pevně dány a odvíjí se od cyklů koloběhu života přírody.

Dříve či později nás světový vývoj donutí přistoupit k českému 

zemědělství vážně. Řečeno slovy ekonomky docentky Ilony 

Švihlíkové „Potravinová soběstačnost a  zajištění strategického 

významu půdy, vody a samozřejmě zemědělství jako celkového 

sektoru se stává strategickým nástrojem“. Z  tohoto pohledu je 

třeba udělat dva kroky. Tím prvním je zastavení dalšího pro-

padu našeho zemědělství a tím druhým nastavení programu zo-

tavení a  rozvoje. Takovým krokem by mohl být „Program pro 

růst“, který počátkem tohoto roku představil tehdejší mini-

str zemědělství Petr Bendl. Mohl by být, pokud by v naší zemi 

byla politická stabilita, což je velký otazník. Jsem přesvědčen, 

že až bude naše zemědělství našimi politiky „vzato na milost“, 

tak má vzhledem ke  svým tradicím, potenciálu lidských a pří-

rodních zdrojů, stále ještě schopnost se zvednout a hrát důstoj-

nější mezinárodní roli než tomu je doposud. Odhaduji, že po-

třebný čas k návratu do ztracených pozic není kratší než 10 let. 

Příklady úspěchu existují
Skutečnost, že čeští zemědělci dovedou být úspěšní, když jsou 

jim vytvořeny příznivé podmínky, doložím na následujících pří-

kladech. Zaprvé, užitkovost české populace mléčného Holštýn-

ského skotu už překročila 9.000 kg mléka na jednu průměrnou 

normovanou laktaci, což nás řadí k chovatelské špičce EU. Dů-

vody tohoto úspěchu jsou dva – velká chovatelská tradice v naší 

zemi a velké investice za posledních 15 let. Příklad druhý, osob-

nost ředitele Svazu chovatelů Českého strakatého skotu doc. Jo-

sefa Kučery. Tento dvaačtyřicetiletý pěti jazyky mluvící muž je 

prezidentem evropské i  světové federace chovatelů strakatého 

skotu a je světovou osobností v tomto oboru.

České zemědělství je věcí všech občanů
Můj závěr je, že české zemědělství přestalo být záležitostí sa-

motných zemědělců, ale stalo se záležitostí všech občanů této 

země. Ti musí jasně říct, zda si přejí domácí a kvalitní potraviny, 

zda si přejí smysluplně obdělanou krajinu a v ní zaměstnané lidi. 

Z toho vyplývá, že české zemědělství se konečně po létech musí 

stát bodem zájmu českých politiků a makroekonomů. Když k sa-

motné zemědělské prvovýrobě připočteme navazující obory, jako 

jsou zpracování, doprava, chemie, strojírenství a další, pak tento 

komplex představuje 15 až 17% HDP. Z tohoto pohledu jsem 

přesvědčen, že jsme na začátku doby, která přinese renesanci čes-

kého zemědělství a návrat jeho konkurenceschopnosti. Ta cesta 

ale bude dlouhá.

A  co bych přál samotným zemědělcům? Mít takového minis-

tra zemědělství, kterého si mohu vážit a který si ten prostý ti-

tul „ministr zemědělství“ zaslouží. Tak, jako například v případě 

Josefa Luxe. Mít takového ministra zemědělství, který je part-

nerem, nikoliv soupeřem. A konečně mít ministra zemědělství, 

který oboru rozumí a se kterým se mohou bavit bez tlumočníků 

poradců a který rozumí českým zemědělcům. Po velmi dlouhé 

době takový ministr zemědělství na Těšnově sedí, je jím Miro-

slav Toman.

Ing. Jan Veleba, 

prezident Agrární komory ČR a senátor

INZERCE 

MASOEKO s.r.o., Kunčice Letohrad
Historie fi rmy MASOEKO s.r.o začíná rokem 1996. Rodinný charakter podniku zaručuje 
individuální a jedinečný přístup k našim zákazníkům. Rozvážku zajišťuje svým odběratelům 
vlastními vozidly. Dlouhodobě nabízí kompletní služby při zpracování masa od porážky 
po výrobu masných specialit s garancí kvality prověřené v řadě národních i mezinárodních 
soutěží. Výrobky společnosti získaly ocenění na regionální soutěží MLS Pardubického kraje,  
velmi dobře se umístily v celostátních soutěžích Regionální potravina PK, Česká chuťovka 
a získaly mezinárodní ocenění z veletrhu SLOW FOOD v německém Stuttgartu. Firma 
se aktivně zapojuje do činnosti hnutí Slow Food i v České republice. Regionální výrobky 
společnosti byly certifi kovány pod značkou Originální produkt ORLICKÉ HORY.
Naše  výrobky  Vám nabízíme prostřednictvím kamenného obchodu v Letohradě nebo 
můžete vybírat ze široké nabídky našich výrobků  na pojízdných prodejenách, které jezdí 
na pravidelných linkách na Orlickoústecku a Hradecku. Přesný jízdní řád pojízdných prodejen, 
akční nabídky,  mimořádné akce, věrnostní programy, aktuality a zajímavosti týkající se masa, 
masných a uzenářských výrobků, naleznete na našich webových stránkách  www.masoeko.cz 
V letošním roce 2013 jsme  získali ocenění MLS Pardubického kraje za  medovou  šunku. 
Jedná se o šunku zařazenou do třídy jakosti výběrová. Šunku vyrábíme z kvalitního vepřového 
masa a již si získala řadu svých příznivců.
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 Začátkem  letošního června zasáhly 

území České republiky ničivé povodně 

a záplavy, které se svým rozsahem na ně-

kterých lokalitách přiblížily, největ-

ším povodním a záplavám ze srpna roku 

2002. Povodňová voda napáchala velké 

škody pěstitelům ve  východních Če-

chách a nevyhnula se ani ostatním regi-

onům zejména Středočeskému a  Jiho-

českému. Extrémní vodou byly zaplaveny 

a tak poškozeny a zničeny porosty plodin 

na  více než 55 tisících hektarech země-

dělské půdy, z čehož se jedna třetina na-

chází právě na východě Čech. Byly způ-

sobeny nejen značné ztráty na  majetku 

ale i na letošní úrodě. Zdevastovány byly 

mimo jiné i porosty zelenin, kdy bylo za-

saženo téměř tisíc hektarů, tedy 12% 

z  celkové plochy zelenin. Nelze opome-

nout také 530 ha poškozených porostů 

chmele. 

 Na  zasažených porostech se dlouho-

dobé zaplavení projevuje zejména žlout-

nutím, tedy postupným odumíráním 

či podehníváním rostlin. Dochází ne-

jen ke značným ztrátám na kvantitě, ale 

i  na  kvalitě sklizně. Na  mnoha místech, 

kde na  pozemku voda dosahovala výše 

i  několika metrů byly porosty zničeny 

úplně. V takovýchto lokalitách byly i silně 

poškozeny samotné pozemky. Ne všechny 

plodiny poškozené povodněmi a  zápla-

vami mají pěstitelé proti těmto rizikům 

pojištěny. Přesto však pěstitelé u  pojiš-

ťovny nahlásili a uplatnili záplavové a po-

vodňové škody na pojištěných porostech 

z více než patnácti tisíc hektarů. 

  Mohutné přívalové deště splavily pře-

vážně nedostatečně zapojené porosty ku-

kuřic, cukrovek či slunečnic. Na význam-

ných plochách došlo k  oslabení porostů 

zejména obnažením kořenů, odplave-

ním rostlin, vytvořením erozních rýh 

a  ve  spodních částech pozemků i  k  za-

bahněním splavenou ornicí. Následky po-

škození se negativně projeví na výnosech 

zasažených plodin. Dopady takovýchto 

poškození porostů jsou řešitelné odpo-

vídajícím pojištěním. Značné škody však 

způsobila velká voda i na pozemcích, a to 

převážně odplavením ornice, živin, napla-

vením zeminy, jejich kontaminací, dlouho-

dobým podmáčením apod. Škody na půd-

ním fondu však neřeší žádné pojištění. 

 Dnes jsou již provedeny prohlídky za-

sažených porostů a stanoven i rozsah po-

škození. Při prohlídkách poškozených 

porostů likvidátoři České pojišťovny 

často potvrdili, že se jedná o totální škody, 

např. zaplavená zelenina je již dále pro 

spotřebu nepoužitelná z hlediska možné 

kontaminace či zabahnění a  musí být 

zlikvidována. Klientům České pojišťovny 

byly neprodleně po  prohlídkách vyplá-

ceny zálohy na pojistná plnění za vzniklé 

škody, tak aby pěstitelé mohli pokračovat 

v  odstraňování vzniklých povodňových 

škod. 

  Ve  standardní nabídce pojištění plo-

din České pojišťovny je možnost uzavření 

pojištění rizika povodeň a záplava. Mnozí 

pěstitelé však spoléhají na to, že je velká 

voda nemůže zasáhnout nebo předpoklá-

dají, že se v dohledné době nebude tako-

váto situace opakovat. Mnohdy omezí 

rozsah pojištění plodin, obvykle pouze 

na pojištění rizika krupobití. Riskují tím 

však ztrátu svého celoročního snažení. 

Pro nepojištěné nebo pouze částečně po-

jištěné zemědělce může být letošní rok 

značně náročný a v mnoha případech až 

likvidační. V  letošním roce bylo riziko 

povodeň a záplava sjednáno pouze u čtvr-

tiny všech pojištěných porostů u  České 

pojišťovny. 

 Velká voda se nevyhnula ani živočišné 

výrobě. Nejvíce byli extrémní vodou po-

stiženi rybáři. Povodňové škody jsou 

uplatněny  na více jak 400 rybnících pře-

vážně v jižních Čechách. Rybáři přišli ne-

jen o rybí plůdek a násadu ryb, což před-

stavuje poškození chovů nejméně na další 

dva roky, ale rovněž o  tržní ryby, což se 

nepochybně promítne do  letošního hos-

podářského výsledku. Nezanedbatelné 

jsou však i  škody na  hrázích rybníků či 

dalších rybochovných zařízeních. 

Ing. Jaroslav Šebesta

Útvar zemědělského pojištění 

 Dostihové závodiště, které fungovalo 

v Pardubicích od roku 1856 je nenávratně 

pryč. Je zřejmé, že se potýkalo se spous-

tou problémů a nutně potřebovalo něja-

kou tu fi nanční injekci. Bylo ale  opravdu 

nutné, za  částku v  řádu statisíců korun 

(jak uvedl  týdeník 5+2 dny v článku na-

zvaném „Synthesia Park. Nové jméno 

i možnosti“), udělat z „posvátného“ místa 

českého dostihového sportu PARK?  

Ve světě je prý  mnoho sportovních arén 

s  tímto přívlastkem  (Signal Iduna Park 

v  Dortmundu, Celtic Park v  Glasgow, 

3Com Park v San Francisku apod.). To je 

sice pravda, ale jsou to většinou všestranné 

sportovní stadiony a ne  areál specializo-

vaný pro dostihy koní. Mnoho let je ge-

nerálním partnerem závodiště Česká po-

jišťovna, a.s. a přesto se  nikdy nemuselo 

jmenovat  Pojišťovna park.  Že se s no-

vým názvem těžko vyrovnává jak veřej-

nost, tak i podnikatelé pořádající na závo-

dišti různé akce, svědčí i to, že Synthesia 

park se většinou krčí v závorce za názvem 

Dostihové závodiště Pardubice.    

 Nezbývá nám tedy než doufat, že pře-

jmenování světově známého dostihového 

„stánku“ chemickým gigantem, přinese 

chemii pouze do  názvu a  ne mezi koně 

a závodníky například v podobě dopingu, 

že  se již  nebude opakovat  znehodnocení 

trávníku na  dráze před dostihem  díky 

chemickému zásahu a  že se  Synthesia 

park nestane lukrativním areálem na po-

řádání nejrůznějších akcí POUZE pro 

zaměstnance Synthesie a  jejich rodinné 

příslušníky, jak se píše ve výše zmiňova-

ném článku,  ale  nadále  zůstane ikonou 

pro všechny milovníky koní  z Pardubic,  

České republiky  i  celého světa.  

 Přejeme  tedy  pardubickému závodi-

šti, aby byl Synthesia park opravdovým za-

chráncem dostihového dění v Pardubicích.   

Autor:  Jitka Janečková, 

Zemědělský svaz Pardubice       

Mnohdy podceňované povodně 
a záplavy opět udeřily

Dostihové závodiště  ×  Synthesia park    
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Vážení přítomní, 
    dnes jsme se tu sešli, abychom nějakým způsobem formulovali či nastínili další 
osud českého zemědělství a podpořili strategii či koncepci pro roky další. Jak už bylo 
řečeno, pěkně jsme si to tu vše pochválili, ale sedláci bilancují, až mají úrodu pod 
střechou.  
 Víte, mě je to poněkud trapné pokud diskutuji s lidmi, zemědělci, které mám 
ve své členské základně. Lidmi, kteří jsou v důchodovém věku a vedou zemědělské 
podniky. Lidmi, kteří se zemědělství věnují více jak 50 let. Já s nimi probírám strate-
gii našeho chátrajícího zemědělství. Tito lidé například zažili likvidaci cukrovaru v Hro-
chově Týnci, který ČR jednoduše prachsprostě prodala. Ti stejní lidé jdou pak naku-
povat do supermarketu, a koupí si cukr na zavařování. U pokladny jim však odeberou 
dvě balení, protože cukr je v akci a proto je na příděl. Co mám vysvětlovat tomuto člo-
věku, který v předchozích letech cukrovku pěstoval? A proč bych to měla vysvětlovat 
já? Vysvětlovat byste to měl, pane ministře, spolu s vládou sám, protože vy jste zod-
povědní. Respektive, měli byste být. Měli by být i ministři před vámi i po Vás, ale ne-
jsou a nejste. Co na tom, že se v 90 letech vyjednaly špatně přístupové dohody, co 
na tom, že teď ČR krátila sama sebe o peníze z EU… Ona je toho spousta co bych zde 
mohla jmenovat a s čím jsme nespokojeni. Já se tady a teď však chci věnovat právě 
potravinám, konkrétně českým potravinám. A víte proč pane ministře? Protože to byly 
právě ony, které rozhodly o tom, proč jsem si zemědělství jako obor kdysi vybrala. On 
ten obor totiž teď moc nefrčí. I když, teď je prý v kurzu kynologie na vysoké zeměděl-
ské škole. Kdoví asi proč. 
 Kdysi nebylo v módě sběratelství titulů, aneb půjdu na jakoukoliv vysokou jen ne 
do práce. Kdysi jsem uvažovala tak, že radši půjdu na odbornou školu, která mě ně-
čemu konkrétnímu naučí. Na střední zemědělskou školu, protože jsem si říkala: jíst 
se přeci musí stále. Tehdy mě nenapadla paralela, ano, jíst se musí stále, a když ne-
máme svoje potraviny, tak si je dovezeme. A to v super kvalitě s různými bonusy 
ve formě např. technické soli, jedu na krysy a co já vím, čeho všeho. 
 Povím Vám svůj kratičký příběh ze života. Rozhodla jsem se vrátit se k drobnému 
chovu králíků. Když jsem jela pro králíkárnu na inzerát, prodejce se mě ptal, kde pra-
cuji. Poté co jsem řekla, že v oboru zemědělství zděsil se. Ptal se mě, proč neuděláme 
něco proto, aby mohl nakoupit v ČR také kvalitně. Pán totiž jezdí nakupovat maso ra-
ději do Německa. Ptáte se, proč zde vyprávím tento příběh? Protože jsem pánovi ne-
mohla říct, tak kupujte jen kvalitní české potraviny? A proč jsem to nemohla říct? Pro-
tože zkrátka, i když by si pán zakoupil maso s oválem CZ, nemá pražádnou jistotu, že 
to české maso opravdu je. Pane ministře, jak pak může být uvedeno ve strategii či 
koncepci a jak můžete chtít propagovat „české potraviny“? A jen tak mezi řečí, toto 
jsem Vám psala už ve svém dotazu na Sněmu agrární komory v roce 2012. Pokud 
chceme propagovat českou potravinu, museli by lidé nakupovat přímo u zemědělců 
ze dvora. Který z obchodních řetězců je český? Který odvádí daně České republice? 
Vždyť my jim sypeme peníze do kapes! Koho z běžných lidí napadne, že pribináček 
není z ČR, ale Francouzů? Vy mléčnou krizi nepamatujete, věnoval jste se jinému 
oboru, ale v té době, kdy zemědělci prodělávali statisíce, obchodní řetězce ceny mléč-
ných výrobků stále zvyšovaly. 
  Říká se, že ryba smrdí od hlavy. Řetězce prý platí, politikům všech barev a stran, 
kampaně. Neberte si tedy české potraviny jako své alibi. A ani řeči o koních a nedo-
statku sena z vás zemědělce neudělají. 
 Udělejte něco, vy ministr zemědělství, pro české zemědělce, aby to bylo smyslupl-
ného a začněte legislativou. Pokud zákon výslovně nezakazuje, tak umožňuje. Je na-
prosto nepřípustné, aby se dovezené suroviny na území ČR pouze přebalily a mohly 
značit jako české. Česká potravina by měla mít nějaká pravidla tak, aby celý komplex 
prací s ní zaměstnával české lidi, odváděl daně do české pokladny. Tak na tom by-
chom se snad shodli. 
 Nemohu si nerýpnout, a tak pokud budete chtít poradit, za nějaký drobný peníz, 
jehož výši jsme mohli nedávno sledovat v médiích, Vám ráda poradím. 
 Víte, já jen chci, aby můj syn jedl normální potraviny beze strachu, že to ohrozí jeho 
zdraví. Jsme bohužel na prvních pozicích, co se týče rakoviny tlustého střeva, je stále 
více alergií aj. a to jistě s potravinami úzce souvisí. Uvědomme si, že kvalita, super kva-
lita je o ceně a bohužel si každý kvalitu nemůže dovolit, prostě nemůže, i kdyby chtěl. 
Pokud tu budeme mít obchodní řetězce, které budou tlačit české výrobce s cenou dolů 
na úkor kvality, a my s tím nic neuděláme, kopeme vlastním dětem hrob. 
 Ono to možná zní teatrálně či přehnaně, ale pokud chceme smysluplnou stra-
tegii s podporou potravin, nazývejme věci správnými jmény a prosím, ať je „český“, 
„česká“, „české“ opravdu z Česka.  
Děkuji za pozornost.

Záznam vystoupení Ing. Vandy Rektorisové, Msc., 
ředitelky AK Chrudim na setkání zemědělců 
v Lucerně dne 14. 5. 2013

V1
  regionální zpravodajství, publicistiku 

a zábavné programy určené pro 
 

 
Vysílá :  

Černá hora a Ještěd:  | Krásné: 

Mediální partneři:
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Strategie 
2014–2020
Všichni členové i  pracovníci MAS nyní 

mimo jiné pilně pracují na přípravě nové 

strategie pro programovací období 2014–

2020. Za  poslední půlrok proběhly pře-

devším následující aktivity:

Terénní šetření ve všech obcích na území 

MAS ORLICKO a  dotazníkové šet-

ření ve  všech obcích se zaměřilo na po-

třeby obcí jako celku. O pohledu na kva-

litu a  nabídku vzdělávacích služeb 

proběhlo pod titulkem „Vzdělávání pod 

lupou“ celkem 10 besed s  rodiči. Pohled 

jednotlivých institucí byl zastoupen po-

mocí dotazníkového šetření na  úrovni 

mateřských, základních i  středních škol. 

K  tématu proběhlo v  měsíci květnu se-

tkání koordinačního týmu. Rozsáhlé še-

tření proběhlo také v  oblasti sociálních 

služeb. Během prázdnin se koordinační 

tým a  pracovní skupina sešli již celkem 

dvakrát. 

V oblasti zemědělství proběhla dotazní-

ková šetření celkem dvakrát – jednou se 

zaměřením na  obecné aspekty, ve  dru-

hém případě již byla zacílena na  otázky 

ekologického zemědělství. Návrh analýzy 

území společně s  výsledky dotazníko-

vého šetření byly prezentovány na konci 

května.

Postupně pokračujeme ve zpracování díl-

čích analýz i  v  dalších oblastech našeho 

života.

Veškeré dílčí výstupy i dokumenty jsou již 

nyní zveřejněny na  webových stránkách 

MAS v sekci STRATEGIE 2014–2020, 

kde najdete i aktuální informace o novin-

kách a připravovaných setkáních.

Aktuálně 
z Místní akční skupiny 
ORLICKO
Vážení čtenáři, s  blížícím se koncem prázdnin Vám přinášíme aktuální zprávy 

z  Místní akční skupiny ORLICKO, která i  během první poloviny letošního roku 

pracovala naplno: přijala a administrovala dalších 50 žádostí o dotaci, pomalu roz-

jíždí nový projekt a připravuje strategii pro nové programovací období.

Počet úspěšných a podpořených projektů se opět rozrůstá

Dne 26. 4. 2013 ukončila MAS ORLICKO příjem žádostí do poslední sedmé vyhlá-

šené výzvy. Celkem 50 žadatelů z řad obcí, podnikatelů i neziskových organizací předlo-

žilo své žádosti na potřebné a užitečné projekty – z toho 39 projektů v celkové hodnotě 

18 361 998 Kč následně výběrová komise doporučila k podpoře z Programu rozvoje ven-

kova. Mezi žadatele bude na dotacích mezi 50 a 90 procenty rozděleno 9 881 146 Kč. 

S podpořenými projekty i vyhodnocením výzvy se můžete seznámit na našich webo-

vých stránkách. 

Současně během první poloviny letošního roku ukončili realizaci projektů podpořených 

v loňském roce další žadatelé – např. Město Jablonné nad Orlicí, obec Bystřec, pan Zde-

něk Krejsa, pan Ondřej Veselý, Občanské sdružení CEMA Žamberk, Český rybářský 

svaz místní organizace Žamberk (viz. foto).

V tomto dotačním období 2007–2013 jsme již všechny přidělené fi nanční prostředky 

mezi žadatele z našeho území rozdělili. Těšíme se na spolupráci v dalším programova-

cím období 2014–2020.

Jedeme všichni – nový projekt na podporu cestovního ruchu

Odstartovali jsme práce na novém projektu na podporu cestovního ruchu. Naším prv-

ním cílem nyní je navržení vedení páteřní trasy propojujících území všechna partnerů 

a vytvoření doplňkových okruhů pro elektrokola. Vytyčení tras povede jak po stávajících 

cyklotrasách, tak nespojitě po dalších komunikacích tak, aby byly průjezdné a v mož-

nostech elektrokol. Studie zajistí a garantuje sjízdnost tras, stejně jako bezpečný dojezd 

k dalšímu dobíjecímu místu. „Máte nám ke studii co říci, chcete se zapojit? Provo-

zujete půjčovnu s elektrokoly? Jste ochotni poskytovat dobíjení pro elektrokola tu-

ristů? Neváhejte a oslovte MAS na Vašem území.“ vyzývá Petr Pecha, manažer Místní 

akční skupiny z Rýmařovska a garant aktivity.

Výběr z ukončených projektů

Obec Bystřec – Dětská hřiště Občanské sdružení CEMA 
Žamberk – Zkvalitnění 
hřiště a tvůrčí dílny

Zdeněk Krejsa
Rozvoj provozovny truhlářské 
zakázkové výroby



Jen málo je míst jako toto. Ze zdejších vrchů, Králického Sněžníku, Jeřábu nebo Suchého vrchu, dohlédnete 

k nejvyšší hoře Moravy, Pradědu. A za dobré viditelnosti si můžete vychutnat i západ slunce nad Sněžkou.

Jako na dlani můžete vidět Kladskou rovinu na polské straně hranice i dlouhé pásmo Orlických hor. 

Podíváte-li se blíže, uvidíte vesničky v údolích, staleté usedlosti rozeseté po pastvinách, zdravé lesy, 

věkovité stromy, remízky, aleje a uslyšíte zurčení křišťálově průzračných vod.

Pod Králickým Sněžníkem začíná svou dalekou pouť několik významných řek plynoucí do třech moří. Do Černého plynou vody Mo-

ravy pramenící pod Králickým Sněžníkem, nebo Moravské Sázavy vytékající zpod Bukové hory. Tichá Orlice stékající z úbočí Jeřábu 

teče do Severního moře a tok Kladské Nisy směřuje k Baltu. Hranice tří evropských úmoří se sbíhají na vrchu Klepý.

Čistý horský vzduch, malebná krajina, rajský klid, krásné rostliny a vzácní živočichové, jako je například v celé Evropě ohrožený pták 

chřástal, to vše nabízí zdejší příroda. Ať už vyrazíte po husté síti značených tras pro pěší nebo cykloturisty, zajdete na houby, budete 

šplhat po skalách, vznášet se na křídle nad krajinou, prohánět se v koňském sedle, odměnou vám bude zážitek z nádherného místa 

s nezaměnitelným geniem loci.

Možná se to na první pohled nezdá, ale takových míst, jako je kraj pod Králickým Sněžníkem, mnoho není. Vychutnejte si jeho kouzlo!

Další tipy na výlety, zajímavá místa a akce naleznete na www.vychodnicechy.info 

Čistý horský vzduch a rajský klid

Pivo z dobrého rodu bude v září slavit

První zářijový víkend bude více než kdy jindy spojen v pardubic-
kém regionu s pivem Pernštejn. V pátek 6. 9. se uskuteční v are-
álu pivovaru tradiční Pernštejnské slavnosti, akce určená přede-
vším Pardubákům a lidem z blízkého okolí, ale i všem ostatním 
milovníkům zlatistého moku a jejich dětem. Součástí odpoled-
ního a večerního programu jsou totiž nejen exkurze do zázemí 
pivovaru včetně varny a sklepů, ale především bohatá nabídka 
hudby všech žánrů produkované místními kapelami od dechovky 
po rockovou muziku. Areál se otevře již ve 14 hodin a o půl ho-
diny později si již přijdou na své při vystoupení oblíbené Pern-
štejnky milovníci dechové hudby. Na pódiu je poté až do 22 
hodin postupně vystřídají Riziko, Marek Ztracený, Stresor a He-
ebie Jeebies. Mezitím se uskuteční soutěže, například v pití piva 
na čas, degustace a paralelně bude probíhat program pro děti 
včetně výtvarných dílen, vystoupení dětského tanečního souboru 
či projížděk na koních. 
V rámci Pernštejnských slavností se uskuteční také ofi ciální před-
stavení novinky, s níž Pardubický pivovar a.s. přichází na trh. Po-
křtěno zde bude Pernštejn – pivo s příchutí citronu, mírně alko-
holický a velmi osvěžující nápoj, určený především pro letní dny.
Velkým svátkem sousedního města se v neděli 8. 9. stane Chru-
dimská Pernštejn desítka. Tak se jmenuje běžecký závod měs-
tem, jehož generálním partnerem se stává Pardubický pivovar. 
Součástí významné sportovního dne jsou i doprovodné akce – 
lidové běhy škol a rodičů s dětmi. Také v tento sváteční den se 
chce pivovar prezentovat svým širokým portfoliem, pro nějž ne-
dávno zvolil nový slogan – Pivo z dobrého rodu.   

PIVO  
Z DOBRÉHO  

RODU

WWW.PERNSTEJN.CZ

PERNŠTEJNSKÉ SLAVNOSTI

Pestrý hudební program
Bohatá nabídka aktivit a atrakcí pro děti

PÁTEK 6.9.2013



 

 

 

 

Ochutnejte
mléčné výrobky
Farmářské řady
Mléčné výrobky z mléka pocházejícího z vlastního chovu krav

Vhodné pro vyznavače aktivního životního stylu i seniory

Vhodné k okamžité spotřebě i do kuchyně

 

 

 Zemědělsko obchodní družstvo Zálšílší 
 

   Vás zvou nana 

DEN  
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

v ZOD Zálší 
sobota 14. září 2013 obota 144. září 2013b t áří

11 – 20 hodin
3í 2013

in 

prohlídka bioplynové stanice prohlídka bioppplyyynovnové stanice 
výstava zemědělských strojů ýý jjjtava zemědělských strojů

představení sokolníků ppppředstavení sokolníků
drobné hospodářské zvířectvo pspodářské zvířectvo

šlapací traktůrek pppppšlappací traktůrek
dojení z umělého vemene dojej níí z umělého vemene

zemědělská naučná stezka 

prodej regionálních potravin pppp jjj ggggg pppprp odej reggionálních potravin
bohaté občerstvení a živá kapela bohaté občerstven
lidová řemesla lidová řemesla
naučný koutek o zemědělství nauč ýý koutek o zemědělstvínaučný koutek o ze
prezentace partnerských firem dpppp pppp ýprp ezentace ppartnerských firem
bohatá tombola – losování v 16 hodin 

komentovaná prohlídka kravína hkokomementovovananá prp oh
ukázka dojírny ukkázá ka do
telata tetelalata
informace o chovu skotu 

www.zalsi.cz www.zalsi.
www.zemedelstvizije.cz

.cz

.cz 
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kyvadlovou dopravou autobusy
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usy kyvadlovou dopravou autobuusy

Parkování v areálu na hřišti v Tisové ParParková
GPS: 

l il i

ání ání vv areálu areálu na hřišti vna hřišti v TisoTisovérkovárková
PS:: ::PS::::: 49°56'5.280"N, 16°13'44.413"E

ovéové
3 E3"E  

Akce je pořádána v rámci osvětového Akce jjjjjjjjje ppořádána v rámci osvětového
projektu pro děti „Zemědělství žije!“ 



Zemědělské objekty, a nejen ty starší, vykazují řadu defektů z hlediska 
efektivity vytápění a klimatizace. Především mívají velice nízkou nebo 
nemají dokonce žádnou vrstvu izolace stopů. Totéž se týká i izolace stěn. 
Je známo, že stropem objektu bez užitku uniká až třetina tepla. 

Příčinou je použití nevhodné izolace střech. Skelné rohože jsou lehké, avšak nejsou kompaktní 
a neizolují tedy všechny detaily konstrukce střešního pláště. Stejně málo vhodná je foukaná papírová izolace, 
která i přes impregnaci působením vzdušné vlhkosti slehne a přestává izolovat. Vzhledem k nevhodným 
výškám a kvalitě izolací ve střechách nesplňuje řada objektů velmi přísné požadavky na protipožární 
parametry zemědělských objektů.
Při kontrole stavu zateplení velmi často nacházíme neudržovaný systém provětrání střešních plášťů. Jde 
o zanesené ventilační  mřížky a komínky nebo neřešený systém provětrávání střešního pláště. V zimním 
období to může způsobovat kondenzaci vlhkosti na podhledech a konstrukcích střechy a následně dochází 
k jejich postupné degradaci až k havarijnímu stavu budovy.
Častá jsou nedostatečná opatření proti škůdcům (kuny, krysy), kteří také výrazně poškozují izolace 
stropů. Z protipožárního hlediska je zejména papírová a polystyrénová izolace velmi nevhodná.
V některých nových nebo rekonstruovaných objektech je sice moderní technologie vytápění a klimatizace,
ale nebyla provedena dodatečná opatření na zvýšení tepelně izolačních parametrů obálky. Provoz velmi 
drahé technologie je potom zbytečně nákladný a systém se rychleji opotřebuje. 
Pro úspory energií při vytápění a klimatizaci zemědělských objektů lze přijmout jednoduché opatření, 
jehož efekt je ovšem překvapivý. Zateplení stropu foukanou minerální izolací znamená úsporu na nákla-
dech za topení. Vytápíme-li např. elektrickým proudem, v topné sezóně dosahuje úspora zhruba 15 %. 
Díky dobrému zateplení nedochází v letním období k přehřívání hal a při stejném provozu dochází ke 
snížené spotřeby energie na klimatizaci a vzduchotechniku. Znatelně se zlepší prostředí uvnitř hal. 
U drůbeže dochází ke snížení úhynu o plných 35 %! Ve špatných tepelných poměrech se totiž vlhkost 
sráží v podestýlce, což způsobuje velké zdravotní problémy chovu. 
Tepelná pohoda má výrazně pozitivní vliv na přírůstky hospodářských zvířat, další velká úspora je 
na krmení a na lécích.

Systém MAGMARELAX®

je komplexní službou, v rámci které zhodnotíme stav izolace střechy objektu, haly, výkrmny nebo stáje 
a navrhneme optimální opatření k podstatné redukci letního přehřívání a zimních úniků tepla z objektu. 
Tento moderní systém obsahuje nejen poradenství, ale i projekt a dodávku minerální foukané izolace 
a vyřešení systému odvětrání. 

Foukaná izolace MAGMARELAX®

se fouká hadicí z vozu do konstrukce střechy. Výborně plní nejen tepelně izolační funkci, ale představuje 
také velmi odolnou ochranu proti požáru. Samotná realizace trvá jen několik hodin a není třeba stavět 
lešení. 

Výhody zateplení střech hal systémem MAGMARELAX® 
• Zateplení objektu ušetří přímé náklady na topení a klimatizaci s velmi rychlou návratností investice 
• Podstatně se ušetří na krmivech.
• Zlepší se tepelné poměry a sníží se kondenzace vody, což má kladný vliv na přírůstky i na nižší 
 náklady na veterinární služby. 

Izolaci stropu systémem MAGMARELAX jsme provedli například 
u těchto zemědělských objektů:
Moras, a.s. - Slepotice • Agrospol Hostovice, a.s. - Hostovice•AGRO Jenišovice a.s. - Lozice • Drůbežárna 
Osík a.s. - Dolní Újezd • Agro Liboměřice, a.s. – Pohled • ALA a.s. Řepníky - Řepníky • ZD Zdíkov - Zdíkovec 
• AGMONT Vimperk spol.s.r.o. - Vimperk • Rostěnice a.s. - Hlubočany • ZEPO Bořitov – Bořitov

IP IZOLACE POLNÁ, s.r.o. Tyršova 405, 588 13 Polná, tel.: 567 212 412, 567 212 899, infolinka: 800 100 533, www.ippolna.cz

Zateplení systémem MAGMARELAX® ušetří často až 30 % nákladů na vytápěníKoroze a degradace konstrukcí vlivem kondenzace vlhkosti

Zateplení hospodářským zvířatům svědčí

B 2Z

bonus č. 1
odborná energetická prohlídka
Nezávazná energetická prohlídka a oměření stropu. 
Odborná energetická konzultace a kalkulace cen na 
zateplení.

Normálně za 750 Kč,
pro vás ZDARMA.

bonus č. 2
průzkum úniku tepla
Náš technik vám provede průzkum rizikových míst 
úniku tepla z vašeho objektu a upozorní vás na 
hlavní nedostatky.

Pro vás bezplatně.

bonus č. 3
20% sleva na 
MAGMARELAX®

Špička mezi protipožárními izolacemi na bázi čediče. 
Odolává vysokým teplotám až 2000 °C. 
Záruka 10 let.

To nejlepší ve foukaných izolacích.

Pomůžeme vám velmi významně šetřit náklady a podstatným způsobem zefektivnit chov. Zateplete ještě letos!
Naši obchodní poradci vám připraví nabídku na míru. Domluvte si schůzku zdarma na bezplatné lince 800 100 533 nebo www.ippolna.cz   

Společnost IP Polná, s. r. o. Váš specialista v úspoře energií pro rodinné a bytové domy, zemědělské a průmyslové objekty a veřejnou správu.





Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Dopis, informační letáky
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Václav Koblížek, tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom@wo.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Jarmila Vlasáková, tel.: 466 330 872, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Josef Tměj, Sebranice 315, 569 62 Sebranice
tel.: 461 745 202, e-mail: joseftmej@seznam.cz

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 267, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV o.p.s.   AGROVENKOV o.p.s.

Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň • Tisk: Tiskárna Osík • Náklad: 1 800 výtisků.

INZERCE 

Obchodní družstvo Konzum z Ústí nad Orlicí získalo 
jako jeden z prvních obchodních  řetězců v České re-
publice cenu GOOD EGG AWARD. Byl tak oceněn „wel-
fare“ přístup společnosti k prodeji vajec výhradně z po-
destýlkových chovů. 

Obchodní družstvo KONZUM z Ústí nad Orlicí obdrželo od 
společnosti Compassion in World Farming cenu GOOD 
EGG AWARD.  Compassion in World Farming se celosvě-
tově zabývá dodržováním důstojného přístupu ke zvířa-
tům (více na: www.compassioninfoodbusiness.com)
Společnost Konzum pak byla oceněna za to, že se před 
několika lety rozhodla ve své obchodní síti prodávat 
vejce výhradně z podestýlkových chovů. A tím se distan-
covala od produkce klecových vajec.
 
„Obrovsky nás toto ocenění potěšilo“, říká ředitel společ-
nosti Ing. Miloslav Hlavsa. „Jelikož jsme družstvo a pro-
dáváme potraviny převážně svým členům, je pro nás dů-
ležité mít kromě tržby i čisté svědomí. Když jsme v roce 
2011 na základě vlastního etického rozhodnutí ukon-
čili prodej vajec z klecových chovů ani jsme netušili, že 
existuje celosvětová organizace na podporu welfare pro-
dukce vajec. O to více nás těší, že jsme jedna z prvních 
obchodních společností z ČR, která toto ocenění získala,“  
upřesňuje Ing. Miloslav Hlavsa. 

Obchodní družstvo Konzum 
obdrželo cenu 
GOOD EGG AWARD




